华泰联合证券有限责任公司

关于鸿达兴业股份有限公司非公开发行股票

发行过程和认购对象合规性的报告

中国证券监督管理委员会：

经贵会证监许可[2017]916 号文核准，鸿达兴业股份有限公司（以下简称“鸿

达兴业”、“发行人”或“公司”）向包括公司控股股东鸿达兴业集团在内的不超过 10

名符合条件的特定投资者非公开发行股票募集资金（以下简称“本次发行”）非公

开发行不超过 21,898.0450 万股新股，募集资金总额不超过 121,534.15 万元。

鸿达兴业集团承诺认购本次非公开发行完成后实际发行数量的 20%。作为发行

人本次发行的保荐机构（主承销商），华泰联合证券有限责任公司（以下简称“保

荐机构（主承销商）”）按照《公司法》、《证券法》、《证券发行与承销管理

办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等有关规定及发行人有关本次发行的董事会、股东大会决议，与发行人共同组织

实施了本次发行，现将本次发行的发行过程及合规性情况报告如下：

一、 发行概况

（一）发行价格

本次非公开发行 A 股股票的发行价格为不低于定价基准日前二十个交易日

公司股票交易均价的 90%，定价基准日为公司第五届董事会第三十二次（临时）

会议决议公告日，即发行价格不低于 14.42 元/股。公司股票在董事会决议公告

日至发行日期间，如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，本

次非公开发行股票的发行底价将相应调整。

公司 2015 年度股东大会审议通过了公司 2015 年度权益分派方案，以总股

本 958,860,282 股为基数，向全体股东每 10 股送红股 5.068721 股；向全体股

东每 10 股派发现金红利人民币 2.027488 元（含税）；同时，以资本公积金向

全体股东每 10 股转增 10.137443 股。鉴于公司 2015 年度权益分派方案已于

2016 年 7 月 19 日实施完毕，本次非公开发行价格由不低于 14.42 元/股调整为

不低于 5.65 元/股。

公司于 2017 年 5 月 18 日召开的 2016 年度股东大会审议通过《公司 2016

年度利润分配预案》；2017 年 5 月 23 日公司刊登了《2016 年度分红派息实施

公告》（临 2017-043）。公司 2016 年度利润分配方案为：以 2017 年 5 月 31

日为本次分红派息的股权登记日，以公司总股本 2,420,677,191 股为基数，向全

体股东每 10 股派发现金股利人民币 1 元（含税），不进行股份转增和送股。2017

年 6 月 1 日，公司实施完成本次 2016 年度分红派息。鉴于公司已于 2017 年 6

月 1 日实施完成上述 2016 年度分红派息，本次非公开发行价格由不低于 5.65

元/股调整为不低于 5.55 元/股。鸿达兴业集团将不参与市场竞价过程，并接受市

场询价结果，其认购价格与其他发行对象的认购价格相同。

根据投资者的认购情况，本次发行的发行价格最终确定为 7.41 元/股，相当

于发行底价即 5.55 元/股的 133.51%，相当于本次非公开发行询价截止日（2017

年 8 月 2 日）前 20 个交易日公司股票交易均价 8.18 元/股的 90.59%。

（二）发行数量

本次发行的股票数量为 164,013,697 股，符合发行人 2016 年度第三次临时

股东大会批准要求，且符合贵会《关于核准鸿达兴业股份有限公司非公开发行股

票募集资金的批复》（证监许可[2017]916 号）中关于“核准你公司非公开发行不

超过 21,898.0450 万股”的要求。

（三）发行对象

本次发行对象最终确定为 8 名投资者，符合《上市公司证券发行管理办法》

及《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法规以及发行人股东大会关于本

次发行相关决议的规定。

（四）募集资金金额

本次发行募集资金总额为人民币 1,215,341,494.77 元，未超过本次拟募集资

金规模上限 121,534.15 万元，扣除与发行有关的费用 33,944,013.70 元后，实

际募集资金净额为 1,181,397,481.07 元，符合发行人 2016 年度第三次临时股东

大会决议中的相关要求。

经核查，保荐机构（主承销商）认为，本次发行的发行价格、发行数量、发

行对象及募集资金总额均符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开

发行股票实施细则》等相关法规以及发行人股东大会关于本次发行相关决议的规

定。

二、 本次发行履行的相关程序

2016 年 3 月 29 日，公司召开第五届董事会第三十二次（临时）会议，审

议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股

票方案的议案》等与本次非公开发行相关的事项。

2016 年 4 月 22 日，公司召开 2016 年第三次临时股东大会，审议通过了《关

于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议

案》等与本次非公开发行相关的议案。

2016 年 8 月 21 日，公司召开第五届董事会第三十七次（临时）会议，审

议通过了《关于调整公司 2016 年非公开发行股票方案的议案》、《关于公司 2016

年非公开发行股票预案（修订稿）的议案》等与本次非公开发行相关的事项。

2016 年 12 月 29 日，公司召开第六届董事会第四次（临时）会议，审议通

过了《关于调整公司 2016 年非公开发行股票方案的议案》、《关于公司 2016 年

非公开发行股票预案（修订稿）的议案》等与本次非公开发行相关的事项。

2017 年 3 月 30 日，公司召开第六届董事会第七次（临时）会议，审议通

过了《关于延长公司非公开发行股票股东大会决议有效期的议案》等与本次非公

开发行相关的事项。

2017 年 4 月 21 日，公司召开 2017 年度第二次临时股东大会，审议通过了

《关于延长公司非公开发行股票股东大会决议有效期的议案》等与本次非公开发

行相关的事项。

2017 年 6 月 22 日发行人收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证

监会”）出具的《关于核准鸿达兴业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监

许可[2017]916 号），获取发行批文。

经核查，主承销商认为，本次发行经过了发行人股东大会的授权，并获得了

贵会的核准。

三、 本次发行的具体情况

（一）发出《认购邀请书》情况

2017 年 7 月 28 日，发行人和保荐机构（主承销商）以邮件或快递的方式

共向 130 家投资者发出了《鸿达兴业股份有限公司非公开发行股票之认购邀请

书》（其中包括 6 名未有电子邮箱且无法取得联系的投资者，发行人与主承销商

按照登记公司提供股东名册及意向函上的投资者地址及联系方式，通过顺丰快递

邮寄送达《认购邀请书》），包括：截止 2017 年 6 月 30 日收市后发行人前 20 名

股东（不包括控股股东、实际控制人、董监高及其关联方，17 家）、基金公司

24 家、证券公司 15 家、保险公司 11 家、发送认购意向函投资者 96 家，剔除

重复计算部分，共计 130 家。《认购邀请书》发送后，保荐机构（主承销商）的

相关人员与上述投资者以电话或邮件方式进行确认，除通过邮寄方式送达的投资

者外，其余发送对象均表示收到《认购邀请书》。

2017 年 7 月 28 日到 2017 年 8 月 1 日期间，保荐机构（主承销商）又接收

到投资者华融融通（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）的认购意向函，

在审慎核查后将其加入到认购邀请书名单中，并向其补充发送认购邀请文件。

经核查，保荐机构（主承销商）认为，《认购邀请书》的内容及发送对象的

范围符合《上市公司证券发行管理办法》等相关法规以及发行人股东大会关于本

次发行相关决议的规定。

（二）投资者申购报价情况

根据认购邀请书的约定，本次发行接收申购文件的时间为 2017 年 8 月 2 日

9:00-12:00，国浩律师（南京）事务所进行了全程见证。在有效报价时间内，共

收到 24 家投资者提交的《鸿达兴业股份有限公司非公开发行股票申购报价单》

（以下简称“申购报价单”）（3 家投资者采取现场报价方式（华融融通（天津）股

权投资基金合伙企业（有限合伙）、长城国融投资管理有限公司、银河资本资产

管理有限公司），21 家采用传真方式）。

截至 2017 年 8 月 2 日 12:00，一共收到 13 家投资者汇出的保证金共计

13,000 万元。12 点 13 分，收到太平洋资产管理有限责任公司的保证金 1,000

万，保证金未在有效时间内到账，报价无效。

有效时间内全部申购簿记数据统计情况如下：

序

号
认购对象名称

关联

关系

报价

（元/

股）

认购金额

（万元）

是否缴

纳保证

金

是否

有效

报价

1 徐东英 无

6.22 11,000

是 是 6.15 11,000

6.05 12,000

2 陈家斌 无

6.40 11,000

是 是 6.20 11,100

6.10 11,200

3 中国银河证券股份有限公司 无 7.05 12,000 是 是

4 九泰基金管理有限公司 无

7.70 14,000

不适用 是 6.50 30,900

5.94 30,900

5 建信基金管理有限责任公司 无

7.21 30,000

不适用 是 6.36 30,000

6.00 30,000

6 华融证券股份有限公司 无 8.06 11,000 是 是

7 中信证券股份有限公司 无
7.88 13,000

是 是
7.52 16,000

8
华融融通（天津）股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
无

7.41 12,000

是 是 6.56 12,000

6.20 12,000

9 兴全基金管理有限公司 无 5.63 11,100 不适用 是

10 财通基金管理有限公司 无

7.18 11,900

不适用 是 6.85 19,800

6.36 27,100

11 平安资产管理有限责任公司 无

6.97 15,000

是 是 6.45 15,000

6.11 15,000

12 东海基金管理有限责任公司 无 7.05 11,000 不适用 是

13 鹏华基金管理有限公司 无
6.87 13,300

不适用 是
6.06 16,800

14 周雪钦 无 6.50 11,000 是 是

15 华宝信托有限责任公司 无

7.29 25,600

是 是 6.88 25,700

5.55 25,800

16
昌都市高腾企业管理股份有限公

司
无 7.20 11,000 是 是

17 长城国融投资管理有限公司 无 7.79 20,000 是 是

序

号
认购对象名称

关联

关系

报价

（元/

股）

认购金额

（万元）

是否缴

纳保证

金

是否

有效

报价

18 民生加银基金管理有限公司 无 6.28 22,000 不适用 是

19 太平洋资产管理有限责任公司 无 5.98 11,000 是 否

20 银河资本资产管理有限公司 无 7.55 11,000 是 是

21 方建英 无 5.90 24,000 是 是

22 北信瑞丰基金管理有限公司 无

6.90 24,000

不适用 是 6.72 25,800

6.45 38,000

23 汇安基金管理有限责任公司 无 6.83 16,000 不适用 是

24 平安大华基金管理有限公司 无 7.90 24,000 不适用 是

经核查，主承销商认为，除太平洋资产管理有限责任公司因保证金未在有效

时间内到账导致报价无效外，其余 23 家投资者均按照《认购邀请书》的约定提

交了《申购报价单》及完整的附件，需要缴纳保证金的投资者也都按时足额缴纳

了认购保证金，申购价格、申购金额均符合《认购邀请书》的要求，其申购报价

合法有效。

（三）发行价格、发行对象及获得配售情况

根据《认购邀请书》关于确定发行对象、发行价格及获配股数的原则，发行

对象依次按（1）认购价格优先、（2）认购金额优先、（3）收到《申购报价单》

时间优先、（4）发行人和保荐机构（主承销商）协商的原则确定，结合本次发行

募集资金投资项目的资金需要量，发行人和保荐机构（主承销商）协商确定本次

非公开发行股票的发行价格为7.41元/股，发行数量为164,013,697股，募集资金

总额为1,215,341,494.77元。其中，原承诺认购的鸿达兴业集团承诺认购最终发

行数量的20%，并接受最终申购报价结果，获配数量是32,802,740股，获配金额

是243,068,303.40元，获配比例为20.00%，符合原股东大会决议的规定。

发行对象及其获配股数、获配金额的具体情况如下：

序

号
获配投资者名称

获配价

格（元/

股）

获配股数

（股）
获配金额（元）

1 华融证券股份有限公司 7.41 14,844,804 109,999,997.64

2 平安大华基金管理有限公司 7.41 32,388,663 239,999,992.83

3 长城国融投资管理有限公司 7.41 26,990,553 199,999,997.73

4 九泰基金管理有限公司 7.41 18,893,387 139,999,997.67

5 银河资本资产管理有限公司 7.41 14,844,804 109,999,997.64

6 中信证券股份有限公司 7.41 21,592,442 159,999,995.22

7
华融融通（天津）股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
7.41 1,656,304 12,273,212.64

8 鸿达兴业集团有限公司 7.41 32,802,740 243,068,303.40

合计
164,013,69

7
1,215,341,494.77

经核查，保荐机构（主承销商）认为，在本次发行定价及配售过程中，发行

价格的确定、发行对象的选择、股份数量的分配均遵循了《认购邀请书》确定的

程序和规则。在定价和配售的过程中坚持了公司和全体股东利益最大化的原则，

不存在采用任何不合理的规则人为操纵发行结果，压低发行价格或调控发行股数

损害投资者利益的情况。

（四）锁定期安排

凡参与本次报价的投资者，其获配股份自新增股份上市之日起 12 个月内不

得转让，鸿达兴业集团认购的本次发行的股票自新增股份上市之日起 36 个月内

不得转让。

本次发行结束后，由于上市公司送股、转增股本等原因增加的公司股份，亦

按照前述安排进行锁定。

（五）关于本次发行的投资者适当性管理、关联关系核查及备案情况核查

根据《证券期货投资者适当性管理办法》、《证券经营机构投资者适当性管理

实施指引（试行）》，本次发行最终获配的投资者均已按照相关法规和《认购邀请

书》中的投资者适当性管理要求提交了相关材料，主承销商及律师对其进行了投

资者分类及风险承受等级匹配。经核查，最终获配的投资者的投资者类别（风险

承受等级）均与本次鸿达兴业非公开发行的风险等级相匹配。

参与本次非公开发行询价的各发行对象在提交《申购报价单》时均作出承诺：

本单位/本人及其最终认购方不包括保荐机构（主承销商）和发行人及其控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员以及上述机构和人员能够直接或间

接实施控制、共同控制或施加重大影响的公司，以及该公司控股股东、控股子公

司和控股股东控制的其他子公司，并保证配合保荐机构（主承销商）对本单位/

本人的身份进行核查。本单位如属于《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募

投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试

行）》所规定的私募投资基金，则已按以上法律法规的规定完成了私募基金管理

人的登记和私募基金产品成立的备案。

发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员均已出具承

诺：除鸿达兴业集团承诺认购实际发行数量的20%之外，本公司/本人及本公司/

本人能够直接或间接实施控制、共同控制或施加重大影响的公司，以及该公司控

股股东、控股子公司和控股股东控制的其他子公司未通过直接或间接方式参与本

次鸿达兴业非公开发行股票的发行认购。

根据询价结果，保荐机构（主承销商）和网下发行见证律师对拟配售的相关

发行对象及其最终出资方进行了核查。,核查方式为将发行对象及最终出资方与

发行人和主承销商的关联关系数据库进行比对。核查后认为，保荐机构（主承销

商）和发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员以及上述

机构和人员能够直接或间接实施控制、共同控制或施加重大影响的公司，以及该

公司控股股东、控股子公司和控股股东控制的其他子公司均未通过直接或间接方

式参与本次鸿达兴业非公开发行股票的发行认购。

根据询价结果，保荐机构（主承销商）和网下发行见证律师对获配投资者的

私募基金备案情况进行了核查。本次发行最终配售对象中：

华融证券股份有限公司本次获配的1个产品（华融股票宝19号集合资产管理

计划）已经在基金业协会完成资产管理计划备案，并已提供登记备案证明文件。

平安大华基金管理有限公司本次获配的2个产品（平安大华安赢汇富六度2号资

产管理计划、平安大华安赢汇富六度3号资产管理计划）已经在基金业协会完成

资产管理计划备案，并已提供登记备案证明文件。中信证券股份有限公司本次获

配的3个产品（中信证券定增优选17号定向资产管理计划、中信证券股份有限公

司中安鼎汇基金1号定向资产管理计划、中信证券股份有限公司智远1号定向资

产管理计划）已经在基金业协会完成备案，并已提供登记备案证明文件。九泰基

金管理有限公司本次获配的1个产品（九泰基金-科鸿定增1号资产管理计划）已

经在基金业协会完成资产管理计划备案，并已提供登记备案证明文件。银河资本

资产管理有限公司本次获配的1个产品（银河资本-朱雀定增5号资产管理计划）

已经在基金业协会完成资产管理计划备案，并已提供登记备案证明文件。华融融

通（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）已按《中华人民共和国证券投资

基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和

基金备案办法（试行）》法规规定完成基金管理人登记和基金产品备案，并已提

供登记备案证明文件。长城国融投资管理有限公司以自有资金参与认购，不属于

《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私

募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》法规规定的私募基金，无需备

案。

综上，本次发行的认购对象符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司

非公开发行股票实施细则》、《证券发行与承销管理办法》等的相关规定。

（六）缴款与验资

发行人于 2017 年 8 月 4 日向获得配售股份的投资者发出了《鸿达兴业股份

有限公司非公开发行股票缴款通知书》（以下简称“《缴款通知书》”），通知投

资者按规定于 2017 年 8 月 8 日下午 17:00 前将认购款划至保荐机构（主承销商）

指定的收款账户。截至 2017 年 8 月 8 日 17:00 前，所有认购对象均已足额缴纳

认股款项。

2017 年 8 月 10 日，大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《鸿达兴

业股份有限公司验资报告》（大信验字[2017]第 23-00008 号）。经审验，截至

2017 年 8 月 8 日止，华泰联合证券共收到本次发行中获得配售的投资者缴纳的

认购款人民币 1,215,341,494.77 元，该等认购资金缴存于华泰联合证券为本次

发行专门开立的账户。

2017 年 8 月 9 日，保荐机构（主承销商）在按规定扣除相关费用以后将募

集资金余额划付至向发行人账户。

2017 年 8 月 10 日，大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《鸿达兴

业股份有限公司验资报告》（大信验字[2017]第 23-00009 号）。根据该报告，

截止 2017 年 8 月 9 日止，发行人已发行人民币普通股 164,013,697 股，每股发

行价格 7.41 元，募集资金总额人民币 1,215,341,494.77 元，扣除已经预付及将

要支付的各项发行费用人民币 33,944,013.70 元，实际募集资金净额人民币

1,181,397,481.07 元。其中新增注册资本（股本）人民币 164,013,697.00 元，

预计将增加资本公积人民币 1,017,383,784.07 元。

经核查，保荐机构（主承销商）认为，本次发行的询价、定价、配售、缴款

和验资过程符合《认购邀请书》、《缴款通知书》的约定以及《上市公司证券发

行管理办法》等相关法规的规定。

四、 本次非公开发行过程中的信息披露情况

发行人于 2017 年 6 月 22 日收到中国证券监督管理委员会关于核准公司非

公开发行股票的核准文件，并于 2017 年 6 月 23 日对此进行了公告。

保荐机构（主承销商）还将督促发行人按照《上市公司证券发行管理办法》、

《上市公司非公开发行股票实施细则》等法规的规定，在本次发行正式结束后履

行相应的信息披露手续。

五、 保荐机构（主承销商）对本次发行过程及发行对象合规性审核

的结论意见

经核查，保荐机构（主承销商）认为：

鸿达兴业股份有限公司本次非公开发行过程遵循了公平、公正的原则，符合

目前证券市场的监管要求。本次发行价格、认购对象、锁定期安排、募集资金规

模以及询价、定价和配售过程均符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券

发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》和《证券发行与承销管

理办法》等有关法律法规的规定以及发行人 2016 年第三次临时股东大会决议的

要求，符合上市公司及其全体股东的利益。

（本页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于鸿达兴业股份有限公司非公

开发行股票发行过程和认购对象合规性的报告》盖章页）

项目协办人签名：

 彭松林

保荐代表人签名：_________________  ___________________

             卞建光                        刘荃

保荐机构（主承销商）：华泰联合证券有限责任公司

                                               2017 年 8 月 14 日

	经贵会证监许可[2017]916号文核准，鸿达兴业股份有限公司（以下简称“鸿达兴业”、“发行人”或“公司”）向包括公司控股股东鸿达兴业集团在内的不超过10名符合条件的特定投资者非公开发行股票募集资金（以下简称“本次发行”）非公开发行不超过21,898.0450万股新股，募集资金总额不超过121,534.15万元。鸿达兴业集团承诺认购本次非公开发行完成后实际发行数量的20%。作为发行人本次发行的保荐机构（主承销商），华泰联合证券有限责任公司（以下简称“保荐机构（主承销商）”）按照《公司法》、《证券法...
	一、 发行概况
	二、 本次发行履行的相关程序
	三、 本次发行的具体情况
	（三）发行价格、发行对象及获得配售情况
	（四）锁定期安排
	凡参与本次报价的投资者，其获配股份自新增股份上市之日起12个月内不得转让，鸿达兴业集团认购的本次发行的股票自新增股份上市之日起36个月内不得转让。
	本次发行结束后，由于上市公司送股、转增股本等原因增加的公司股份，亦按照前述安排进行锁定。
	（六）缴款与验资

	四、 本次非公开发行过程中的信息披露情况
	五、 保荐机构（主承销商）对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见